Comissao Gestora dos Recursos para a Compensagao da

R

MINAS GERAIS

RECIVIL — COMISSAO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE MAIO 2017

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Recursos Superavitarios de meses anteriores

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més
5,66% periodo 01/05/2017 a 31/05/2017

Receitas financeiras

TOTAL DE RECEITA

Compensagao de atos gratuitos no més
Complementacdes de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servigos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comissdo

Despesas Operacionais

DEBITO

5.616.748,20
729.153,10
157.121,51
91.201,06
566.525,27

CREDITO

6.940.979,62

140.586,30

7.081.565,92

Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

TOTAL
79.183,22

7.160.749,14

1.544.000,94
814.847,84
657.726,33
566.525,27
0,00

DEMONSTRAGAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR

DOS EMOLUMENTOS:
SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuigdo

Oficios de Registro de Imdveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depositos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%)

VALOR

762.772,33
57.094,81
206.220,91
39.823,40

2.870.809,01
1.251.894,89
1.515.266,52

237.097,75

TOTAL

762.772,33

819.867,14
1.026.088,05
1.065.911,45
3.936.720,46
5.188.615,35
6.703.881,87
6.940.979,62

6.940.979,62
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R

MINASMGERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TnyLO DE COMPENSAGAO DE
ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MES DE ABRIL 2017 E MESES

ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO
REGISTRO — CIVIL
Nascimentos
Obitos e Natimortos
Habilitacdo de Casamento
Assento de Casamento
Averbagdes e mandados judiciais
Certiddes
Arquivamentos
TransmissOes de dados ( U.I)
Mapas Estatisticos
Comunicagdes

REGISTRO — IMOVEIS ( ITER )
Certiddes

Abertura de Matricula

Averbagbes

Registro de Titulo

OUTRAS ESPECIALIDADES

1301-1 Autenticagao

1461-3 Escritura Publica

1466-2 Escritura Publica

1469-6 Escritura Publica

1477-9 Escritura Publica

1501-6 Reconhecimento de Firma

3102-1 Averbacao para Cancelamento de Registro
4125-1 Averbagao de Contrato

4134-3 Averbacao de Registro

4135-0 Averbagao de Registro

4138-4 Averbacdo para cancelamento de 6nus
4139-2 Averbacdo para cancelamento de 6nus
4140-0 Averbacdo de Cancelamento de onus
4141-8 Averbagao de Cancelamento de Registro
4159-0 Averbacdo da mudanca de denominacao
4160-8 Averbagao da alteracdo de nome
4301-8 Edital de intimacao

QUANTIDADE

21.499
10.287

1.394

895

5.522

56.383
153.282

380

995 cartorios
30.692

733
1

2
24
163
3

7

9

TOTAL

2.388.750,48
1.143.009,54
140.040,32
22.897,85
244.043,06
1.127.682,36
369.381,18
7.413,80
36.989,16
74.866,89

15,48
14,60
71,08

4.706,24
35,55
71,10
35,55

779,73
103,14
156,48
17,77
326,48
4.515,28
4,24
8,48
101,76

1.004,08
18,48
43,12
17,19
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4401-6 Abertura de Matricula
4501-3 Registro de Memorial
4507-0 Registro de Escritura
4508-8 Registro de Escritura
4510-4 Registro de Escritura
4512-0 Registro de Escritura
4513-8 Registro de Escritura
4514-6 Registro de Escritura
4515-3 Registro de Escritura
4516-1 Registro de Escritura
4517-9 Registro de Escritura
4518-7 Registro de Escritura
4519-5 Registro de Escritura
4523-7 Registro de Escritura
4525-2 Registro de Escritura
4526-0 Registro de Penhora
4527-8 Registro de Penhora
4535-1 Registro de Cédula
4701-9 Registro Torrens
5521-0 Registro de Titulo
5601-0 Carta de Notificacdo
5602-8 Carta de Notificacdo
5603-6 Carta de Notificacdao
5604-4 Carta de Notificacdao
5801-6 Certiddes pela 12 folha
5802-4 Certidao por folha
5803-2 Certidao em relatério
6101-0 Averbacdo de documento
6107-7 Averbacao de documento
6201-8 Certificado

6412-1 Registro de Titulo
6418-8 Registro de Documento
6501-1 Certidao

6502-9 Certidao por folha
6503-7 Certiddo em Relatdrio
8101-8 Arquivamento por folha
8401-2 Certidao de inteiro teor
8402-0 Certidao em relatério
8501-9 Diligéncia

8601-7 Levantamento de ddvida

TOTAL DA COMPENSACAO

MINASMGERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

24 209,25
1 5,84
49 286,16
2 71,10

4 142,20

6 213,30

8 284,40

3 106,65

3 106,65

5 177,75
14 497,70
13 462,15
4 142,20

1 35,55

7 29,68

5 21,20
37 156,88
26 233,74
606 7.187,16
1 3,87

4 15,48

4 7,64

4 15,48

4 10,88
71 480,67
265 79,50
134 907,18
23 880,90
1 38,30
19 22,99
2 76,60

6 229,80
38 257,26
84 25,20
140 947,80
1.568 3.574,53
3,910 25.939,17
845 5.698,86
10 39,90
1 6,16

5.616.748,20
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M Comissao Gestora dos Recursos para a Compensagao da
MINAS GERAIS Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

R

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE ABRIL DE 2017 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA TOTAL TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 631.680,06 631.680,06
Tabelionatos de Notas, Titulos e documentos e P.Juridicas e 97.473,04 729.153,10
Protestos
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTAGAO DE RECEITA 729.153,10

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO PERIODO E MESES POSTERIORES, A
TITULO DE COMPENSAGAO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E
AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004) — REGISTROS DO PERIODO
NOV/99 A MAR/02 E 12 VIAS DE CERTIDOES DO PERIODO

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Registros de Nascimentos
Registros de Obitos e Natimortos
Certidoes

TOTAL DA COMPENSAGAO

DEMONSTRACAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TiTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE
CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE MAIO DE 2017:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL
Despesas com Projeto Social 22.121,51 22.121,51
Convenio SERJUS 45.000,00 67.121,51
Convenio ANOREG 45.000,00 112.121,51
Convenio RECIVIL 45.000,00 157.121,51
TOTAL DA DESPESA 157.121,51
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SUPERAVIT MES ANTERIOR - Valor disponivel para
aplicacbes em agbes superavitarias, na forma do Artigo
37 da Lei 15.424/2004.

RESERVA OPERACIONAL - Valor reservado para

pagamento de atos gratuitos praticados em meses
anteriores e pendentes de regularizacao.

RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO - Valor
destinado a formacdo de saldo suficiente para
compensacdo de no minimo um més de gratuidade.

DEPOSITOS EFETUADOS NO MES PARA
COMPENSACAO NO MES SEGUINTE - Em razdo da
adocdo do regime de caixa, os valores arrecadados em
um més sO serdo empregados no més seguinte (
conforme orientacdo dos auditores independentes ).

SALDO TOTAL DO MES

M.Nmsmms Gratuidade do Registro Civil no Estado de Minas Gerais

149.458,17

2.355.487,25

5.280.335,79

6.515.040,65

14.300.321,86

Belo Horizonte, em 06 de junho de 2017.

Marcia Fidelis Lima

Coordenadora da Comissao Gestora
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