

RECIVIL – COMISSÃO GESTORA LEI Nº. 15.424/2004 – ART. 38 RELATÓRIO SINTÉTICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS MÊS DE MAIO 2017

RELATÓRIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTÓRICO	DÉBITO	CRÉDITO	TOTAL
Recursos Superavitários de meses anteriores			79.183,22
Receitas referentes aos depósitos identificados do mês 5,66% período 01/05/2017 a 31/05/2017		6.940.979,62	
Receitas financeiras		140.586,30	
TOTAL DE RECEITA		7.081.565,92	7.160.749,14
Compensação de atos gratuitos no mês	5.616.748,20		1.544.000,94
Complementações de receitas brutas mínimas no mês	729.153,10		814.847,84
Aprimoramento dos serviços (art 37, parte final)	157.121,51		657.726,33
Pendências da Comissão	91.201,06		566.525,27
Despesas Operacionais	566.525,27		0,00

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES ARRECADADOS NO MÊS, POR MEIO DOS DEPÓSITOS IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS EMOLUMENTOS:

SERVENTIA	VALOR	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	762.772,33	762.772,33
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Jurídicas	57.094,81	819.867,14
Ofícios de Registro de Títulos e Documentos	206.220,91	1.026.088,05
Ofícios de Registro de Distribuição	39.823,40	1.065.911,45
Ofícios de Registro de Imóveis	2.870.809,01	3.936.720,46
Tabelionatos de Protesto de Títulos	1.251.894,89	5.188.615,35
Tabelionatos de Notas	1.515.266,52	6.703.881,87
Valor relativo aos depósitos pendentes de identificação	237.097,75	6.940.979,62
TOTAL ARRECADADO (5,66%)		6.940.979,62

RF - Comissão Gestora - pág. 1



DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPENSAÇÃO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — PRATICADOS NO MÊS DE ABRIL 2017 E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
REGISTRO – CIVIL		
Nascimentos	21.499	2.388.750,48
Óbitos e Natimortos	10.287	1.143.009,54
Habilitação de Casamento	1.394	140.040,32
Assento de Casamento	895	22.897,85
Averbações e mandados judiciais	5.522	244.043,06
Certidões	56.383	1.127.682,36
Arquivamentos	153.282	369.381,18
Transmissões de dados (U.I)	380	7.413,80
Mapas Estatísticos	995 cartorios	36.989,16
Comunicações	30.692	74.866,89
REGISTRO – IMÓVEIS (ITER)		
Certidões		
Abertura de Matrícula	2	15,48
Averbações	1	14,60
Registro de Título	2	71,08
OUTRAS ESPECIALIDADES		
1301-1 Autenticação	2.464	4.706,24
1461-3 Escritura Publica	1	35,55
1466-2 Escritura Publica	2	71,10
1469-6 Escritura Publica	1	35,55
1477-9 Escritura Publica	7	779,73
1501-6 Reconhecimento de Firma	54	103,14
3102-1 Averbação para Cancelamento de Registro	26	156,48
4125-1 Averbação de Contrato	1	17,77
4134-3 Averbação de Registro	53	326,48
4135-0 Averbação de Registro	733	4.515,28
4138-4 Averbação para cancelamento de ônus	1	4,24
4139-2 Averbação para cancelamento de ônus	2	8,48
4140-0 Averbação de Cancelamento de ônus	24	101,76
4141-8 Averbação de Cancelamento de Registro	163	1.004,08
4159-0 Averbação da mudança de denominação	3	18,48
4160-8 Averbação da alteração de nome	7	43,12
4301-8 Edital de intimação	9	17,19

RF - Comissão Gestora - pág. 2



10	6,16
10	17 711
	39,90
	5.698,86
	25.939,17
	3.574,53
	947,80
	25,20
	257,26
	229,80
	76,60
	22,99
	38,30
	880,90
	907,18
	480,67 79,50
	10,88
	15,48
	15,48 7,64
	7.187,16 3,87
	156,88 233,74
	21,20
	29,68
	35,55
	142,20
	462,15
	497,70
	177,75
	106,65
	106,65
	284,40
	213,30
	142,20
	71,10
	286,16
1	5,84
	24 1 49 2 4 6 8 3 3 3 5 14 13 4 11 7 5 5 37 26 606 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA RECEITA BRUTA MÍNIMA MENSAL — MÊS DE ABRIL DE 2017 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA	TOTAL	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	631.680,06	631.680,06
Tabelionatos de Notas, Títulos e documentos e P.Jurídicas e Protestos	97.473,04	729.153,10
TOTAL PAGO A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DE RECEITA		729.153,10

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO PERIODO E MESES POSTERIORES, A TÍTULO DE COMPENSAÇÃO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NÃO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004) — REGISTROS DO PERÍODO NOV/99 A MAR/02 E 1ª VIAS DE CERTIDÕES DO PERÍODO

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Registros de Nascimentos		
Registros de Óbitos e Natimortos		
Certidões		
TOTAL DA COMPENSAÇÃO		

DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES DESPENDIDOS A TÍTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004 — MÊS DE MAIO DE 2017:

HISTÓRICO DO DISPÊNDIO	VALOR	TOTAL
Despesas com Projeto Social	22.121,51	22.121,51
Convenio SERJUS	45.000,00	67.121,51
Convenio ANOREG	45.000,00	112.121,51
Convenio RECIVIL	45.000,00	157.121,51
TOTAL DA DESPESA		157.121,51



SUPERAVIT MÊS ANTERIOR – Valor disponível para aplicações em ações superavitárias, na forma do Artigo 37 da Lei 15.424/2004.	149.458,17
RESERVA OPERACIONAL – Valor reservado para pagamento de atos gratuitos praticados em meses anteriores e pendentes de regularização.	2.355.487,25
RESERVA TECNICA DE PROVISIONAMENTO – Valor destinado à formação de saldo suficiente para compensação de no mínimo um mês de gratuidade.	5.280.335,79
DEPOSITOS EFETUADOS NO MÊS PARA COMPENSAÇÃO NO MÊS SEGUINTE — Em razão da adoção do regime de caixa, os valores arrecadados em um mês só serão empregados no mês seguinte (conforme orientação dos auditores independentes).	6.515.040,65
SALDO TOTAL DO MÊS	14.300.321,86

Belo Horizonte, em 06 de junho de 2017.

Márcia Fidelis Lima
Coordenadora da Comissão Gestora